
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
М0ГАРИФ ИДАРЭСЕ

Актубэ ур., б нчы йорт, Тубэн Кама шэЬэре, 423570

Тел.: (8555) 47-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

от А'У-- / /  2023г.

ПРИКАЗ

№ 3(P<?L

Об организации и проведении
муниципального конкурса
«Я -  учитель родного языка» в 2024 году

В рамках Года педагога и наставника, в целях выявления молодых педагогов 
родного языка и литературы, развития творческой инициативы и сохранения 
национальных традиций

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 29 ноября по 28 декабря 2023 года муниципальный конкурс «Я — 

учитель родного языка» (далее -  Конкурс).
2. Утвердить и ввести в действие:
2.1. Положение Конкурса (Приложение 1);
2.2. Состав жюри Конкурса (Приложение 4).
3. Назначить ответственным за организацию и проведение конкурса директора 

МБОУ «СОШ №27» (Шарапов Р.С.).
4. Директору МБОУ «СОШ №27» (Шарапов Р.С.):
4.1.обеспечить условия для организации и проведения Конкурса;
4.2.обеспечить своевременное размещение актуальной информации о ходе 

Конкурсов на официальном сайте МБОУ «СОШ №27».
5. Директорам образовательных организаций:
5.1. рассмотреть возможность участия учителей родных языков и литературы в 

Конкурсе и предоставить документы на электронный адрес: school27n-kamsk@mail.ru 
согласно положению до 29 ноября 2023 года;

5.2. направить педагогических работников и членов жюри на конкурсные 
мероприятия с отрывом от производства и сохранением заработной платы;

5.3.обеспечить непрерывность образовательного процесса на период проведения 
конкурсных мероприятий согласно графику Конкурса.

6. Методисту информационно-методического отдела Центра образования 
Исмагиловой Р.Р. обеспечить методическое сопровождение Конкурса.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования Рамазанову АЕ.
Начальник управления образования А А А.Х. Гарифуллин

Исмагилова Р.Р. 8(8555)47-30-38

1

mailto:obraz.upr@tatar.ru
mailto:school27n-kamsk@mail.ru


«СОГЛАСОВАНО» 
Начальник управления

«УТВЕРЖДАЮ»
Директор МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школ

[иципального//

ПОЛОЖЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНКУРСА 

«Я - учитель родного языка»

Учредителями муниципального конкурса «Я - учитель родного языка» (далее 
Конкурс) являются управление образования Исполнительного комитета 
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, Центр образования 
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан.

Организатор Конкурса -  МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №27 с 
углубленным изучением отдельных предметов» Нижнекамского муниципального 
района Республики Татарстан.

Конкурс проводится в рамках реализации государственной программы 
«Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и 
других языков в Республике Татарстан на 2023-2030 годы" утвержденной 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 10 сентября 2020 г. № 
821, муниципальной программы «Реализация государственной национальной 
политики в Нижнекамском муниципальном районе Республики Татарстан на 2021 - 
2024 годы», утвержденной постановлением Исполнительного комитета 
Нижнекамского муниципального района № 1674 от 14.12.2016 г.

-  создание условий для самореализации педагогов, выявление и поддержка 
талантливых педагогических работников;

-  повышение престижа труда педагогов;
-  распространение передового педагогического опыта и инновационных 

технологий в организации образовательной деятельности.

1.1. В Конкурсе принимают участие йедагоги родного языка 
общеобразовательных учреждений, чей стаж педагогической деятельности в области 
преподавания родного языка составляет не более 5 лет.

1.2. В озраст участников не ограничивается, участие в К онкурсе является 
добровольным.

Задачи Конкурса:

I. Участие в Конкурсе

2



1.3. Рабочими языками проведения Конкурса являются русский и татарский, 
чувашский языки.

II. Организация Конкурса
2.1. Для организации и проведения Конкурса создается организационный 

комитет, который в соответствии с настоящим Положением разрабатывает текущую 
документацию, содержание и критерии оценок конкурсных заданий.

2.2. Организационный комитет подводит итоги по каждому этапу, а также 
утверждает победителей Конкурса.

2.3. Конкурс проводится в два этапа:
1- й этап -  школьный;
2- й этап -  муниципальный.
2.4. Выдвижение кандидатов на участие в муниципальном Конкурсе проводится 

организационным комитетом школьного этапа Конкурса.
2.5. В случае, если победитель школьного этапа Конкурса по каким-либо 

причинам не может принять участие в муниципальном этапе, организационный 
комитет общеобразовательного учреждения вправе направить на муниципальный этап 
Конкурса участника, занявшего второе место.

2.6. Для участия в Конкурсе претендент направляет в Организационный комитет 
на электронную почту school27n-kamsk@mail.ru следующие материалы:

-  анкета (Приложение 1);
-  заявка (Приложение 2);
-  согласие на обработку персональных данных (Приложение 3).
2.7. Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право вносить изменения в порядок 

ведения Конкурса.

III. Муниципальный этап Конкурса
Муниципальный этап Конкурса включает в себя:
1 тур - конкурсное испытание «Мастер-класс» состоит 29 ноября 2023 года;
2 тур - конкурсное испытание «Урок» состоит 08 декабря 2023 года;
3 тур - конкурсное испытание «Учитель -  это Я!» состоит 22 декабря 2023 года.
1. Конкурсное испытание «Мастер-класс»
Цель конкурсного испытания: демонстрация профессионального мастерства в 

области презентации и трансляции инновационного педагогического опыта в 
ситуации профессионального взаимодействия.

Формат конкурсного испытания: выступление, демонстрирующее способы 
профессиональной деятельности, доказавшие свою эффективность в практической 
работе конкурсанта.

Мастер-класс проводится на сцене площадки, утверждённой Оргкомитетом.
Тему, форму проведения мастер-класса конкурсанты определяют 

самостоятельно.
Состав фокус-группы в количестве 6 человек определяется Оргкомитетом.
Регламент конкурсного испытания: проведение мастер-класса -  до 15 минут, 

самоанализ, ответы на вопросы членов жюри -  до 10 минут.
Критерии оценки конкурсного испытания:
-  актуальность и методическая обоснованность представленного опыта;

3

mailto:school27n-kamsk@mail.ru


-  практическая значимость и применимость представленного опыта;
-  продуктивность и результативность мастер-класса;
-  информационная, речевая и рефлексивная культура;
-  творческий подход и организация обратной связи.
Максимальная оценка за конкурсное испытание -  25 баллов.
По итогам первого конкурсного испытания определяются не менее 5 участников, 

набравших наибольшее количество баллов. Данные участники становятся 
участниками второго конкурсного испытания. Остальные педагоги получают 
сертификат участника Конкурса.

2. Конкурсное испытание «Урок».
Цель конкурсного испытания -  демонстрация конкурсантом 

профессиональных компетенций в области проведения и анализа урока, как основной 
формы организации учебно-воспитательного процесса и учебной деятельности 
обучающихся.

Формат конкурсного испытания: урок по учебному предмету, проводится 
конкурсантом в общеобразовательной организации, рекомендованной Оргкомитетом в 
качестве площадки проведения.

Тема урока определяется в соответствии с календарно-тематическим 
планированием и рабочей программой по соответствующему предмету с учётом её 
фактического выполнения в соответствующем классе общеобразовательной 
организации. Возрастная группа (класс), в которой будет проводиться урок, 
выбирается конкурсантом.

Сведения о теме урока, возрастной группе (классе), количестве обучающихся и 
необходимом для проведения урока оборудовании заявляются конкурсантом 
Оргкомитету Конкурса.

Регламент конкурсного испытания: проведение урока -  35 минут, самоанализ 
урока и ответы на вопросы членов жюри -  до 10 минут.

Критерии оценки конкурсного испытания:
-  глубина понимания предметного содержания;
-  методическая и психолого-педагогическая грамотность и поддержка учебной 

мотивации;
-  творческий подход к решению профессиональных задач;
-  коммуникативная и речевая культура;
-  целеполагание и результативность;
-  самоанализ проведенного урока.
Максимальная оценка за конкурсное испытание -  30 баллов.
По итогам второго конкурсного испытания определяются 3 педагога, которые 

становятся участниками третьего финального конкурсного испытания.
Участники, не прошедшие в финал, объявляются лауреатами Конкурса.
3. Конкурсное испытание «Учитель - это Я!».
Цель: раскрытие мотивов выбора учительской профессии, собственных 

педагогических принципов и подходов к образованию, своего понимания миссии 
педагога в современном мире, смысла педагогической деятельности, демонстрация 
видения современных проблем и возможных путей их решения средствами 
образования.

4



Формат конкурсного испытания: творческая самопрезентация, демонстрация 
конкурсантом наиболее значимых аспектов своего мировоззрения, профессиональной 
деятельности и педагогической индивидуальности в контексте особенностей региона, 
муниципального образования и образовательной организации, в которой работает.

Регламент конкурсного испытания: до 7 минут.
Критерии оценки конкурсного испытания:
-  речевая грамотность;
-  широта и масштабность взгляда на профессию;
-  понимание смысла собственной педагогической деятельности (навыки 

самоанализа педагогической деятельности);
-  художественный стиль и нестандартность изложения;
-  понимание ценностных ориентиров современной системы образования и 

наличие мировоззренческой позиции.
Максимальная оценка -  25 баллов.
По итогам третьего конкурсного испытания определяются педагоги, занявшие I, 

II и III места.

IV. Награждение победителей
1. Участники первого конкурсного испытания получают сертификат участника 

Конкурса. Участники второго конкурсного испытания получают дипломы лауретов 
Конкурса.

2. Призерами Конкурса считаются участники, занявшие II и III места, 
победителем объявляется конкурсант, набравший наибольшее количество баллов по 
результатам финального конкурсного испытания. Победители и призеры 
награждаются дипломами соответствующего уровня.

3. Учредители Конкурса, спонсоры, другие организации и частные лица могут 
устанавливать свои индивидуальные призы участникам Конкурса.

V. Пропаганда Конкурса
В целях пропаганды проведения Конкурса оргкомитет обеспечивает выпуск и 

распространение информационных материалов, съемку видеофильмов, создание банка 
данных и видеотек, освещает проведение Конкурса в средствах массовой информации 
и на сайте Управления образования Исполнительного комитета НМР РТ.

Телефон для справок: +7(855)-541-04-23

5



АНКЕТА
участника муниципального конкурса 

«Я - учитель родного языка»

Приложение 1.

(фамилия, имя, отчество полностью)

(место работы - название учебного заведения строго по уставу, должность в настоящий момент, с какого года работает в данном
учреждении)

http://___________________________________________________________ ____________
(адрес сайта в Интернете, где можно получить дополнительную информацию о кандидате, ссылки на интернет-ресурсы

участника)

Послужной список
Дата рождения_______________________________________________ _________ ’
Место рождения

Базовое образование (название, год окончания вуза (факультет)

Ранее выполняемая работа (должность, годы)

Педагогический стаж (полных лет), квалификационная категория

Членство в общественных организациях (название, год вступления)

Ученая степень, звание, правительственные и отраслевые награды (название, год 
получения)

Публикация в периодических изданиях (название, издание)

Книги, брошюры, авторами (или соавторами) которых Вы являетесь 
(библиографические данные)

Научные интересы

Знание языков (какие, уровень)

Ваши кумиры в профессии

В аш а отличительная черта как учителя

6



ФИО куратора конкурсанта, сот. телефон

Дополнительные сведения. Факты, достойные упоминания

Рабочий адрес_________________________________
рабочий телефон_________________ ______________
Домашний адрес ______________ _________________
домашний телефон______ _____ электронная почта
Анкету заполнил______________ _________________
подпись_________________________



Приложение 2.

Заявка
участника муниципального конкурса 

«Я - учитель родного языка»

№
п/п

ФИО
участника
(полностью)

Образова
тельное
учрежден
ие

Должност 
ь с 
указанием 
предмета

Катет
ория

Стаж
работ
ы

Контакт
ный
телефон,
e-mail

Предмет для 
проведения 
конкурсного 
урока

Класс для 
проведения 
конкурсног 
о урока

8



Приложение 3.

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

(фамилия, имя, отчество полностью)

документ серия, номер кем, когда выдан

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие Министерству образования и 
науки Республики Татарстан на обработку (передачу, предоставление, 
распространение) личных персональных данных, с целью участия в муниципальном 
конкурсе «Учитель года» в 2023-2024 учебном году.

Перечень обрабатываемых персональных данных:
1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (при наличии) участника, с 

указанием контактный телефон, адрес электронной почты;
2) специальные категории персональных данных: отсутствуют;
3) биометрические персональные данные: отсутствуют.
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается 

согласие на обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе передача), 
обезличивание, блокирование, уничтожение в соответствии с Федеральным законом 
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации.

Операторы осуществляют обработку персональных данных, как с 
использованием автоматизированных средств обработки персональных данных 
субъекта персональных данных, так и без использования средств автоматизации.

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных 
данных: настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва 
субъектом персональных данных в письменной форме.

( Ф . И . О .  полностью) (подпись) (дата)

9



Приложение 4.

Жюри муниципального конкурса «Я - учитель родного языка»

№
п\п

Ф.И.О. Должность

1. Джалолова Резеда 
Искандаровна

директор Центра образования

2. Баринова Светлана 
Владимировна

председатель Нижнекамской территориальной 
организации общероссийского профсоюза образования 
(по согласованию)

3. Исмагилова Резеда 
Раифовна

методист информационно-методического отдела 
Центра образования

4. Хужанбердиева
Чулпан
Тимергалиевна

директор МБОУ «Лицей №35» НМР РТ

5. Александрова Алсу 
Исмагиловна

учитель татарского языка и литературы МБОУ «СОШ 
№ 27» НМР РТ

6. Мифтахова Эльмира 
Флюровна

учитель татарского языка и литературы МБОУ «Лицей 
№14» НМР РТ

7. Каримова Марина 
Николаевна

учитель татарского языка и литературы МБОУ «СОШ 
№ 27» НМР РТ

10


